
САЛДИНСКАЯ
ГАЗЕТАВ

ы
хо

ди
т 

с 
 2

8 
м

ая
 2

01
4 

го
да

16+

№ 1 (00185)

18 января 2018 года

Официальный  сайт Верхнесалдинского  городского  округа:  www.v-salda.ru

Решения Думы
Верхнесалдинского городского округа

№ 38
от 20 декабря 2017 года  

О внесении изменений в По-
ложение о порядке проведения 
конкурса, предметом которого 
является право заключить до-
говор на установку и эксплуата-
цию рекламной конструкции

Рассмотрев постановление ад-
министрации Верхнесалдинского 
городского округа от 20 ноября 
2017 года № 3332 «О внесении 
на рассмотрение в Думу город-
ского округа проекта решения 
Думы городского округа «О вне-
сении изменений в Положение о 
порядке проведения конкурса, 
предметом которого является 
право заключить договор на уста-
новку и эксплуатацию рекламной 
конструкции», руководствуясь 
Гражданским кодексом Россий-
ской Федерации, Федеральными 

законами от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», 
от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О 
рекламе», Уставом Верхнесалдин-
ского городского округа, Дума го-
родского округа

Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Положение о поряд-

ке проведения конкурса, пред-
метом которого является право 
заключить договор на установку 
и эксплуатацию рекламной кон-
струкции, утвержденное реше-
нием Думы городского округа от 
02.10.2014 № 257 «Об утвержде-
нии Положения о порядке про-
ведения конкурса, предметом ко-
торого является право заключить 
договор на установку и эксплуа-
тацию рекламной конструкции» 
(далее – Положение), следующие 
изменения:

1) пункт 2 главы 1 изложить в 
следующей редакции:

«2. Продавцом права на заклю-
чение договора выступает Коми-
тет по управлению имуществом 
администрации Верхнесалдин-
ского городского округа (далее – 
Комитет).»;

2) абзац четвертый пункта 5 
главы 1 изложить в следующей 
редакции:

«официальный сайт – офици-
альный сайт Комитета по управле-
нию имуществом администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интер-
нет» http://kui-vsalda.midural.ru»;

3) в приложении № 1 к Поло-
жению слова «Комитет по управ-
лению имуществом Верхнесал-
динского городского округа» 
заменить словами «Комитет по 
управлению имуществом адми-
нистрации Верхнесалдинского 

городского округа» в соответству-
ющем падеже.

2. Настоящее решение вступает 
в силу со дня его официального 
опубликования.

3. Опубликовать настоящее ре-
шение в официальном печатном 
средстве массовой информации 
«Салдинская газета» и разместить 
на официальном сайте Думы 
городского округа http://duma-
vsalda.midural.ru.

4. Контроль за исполнением на-
стоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по местно-
му самоуправлению и законода-
тельству под председательством 
Костюка Максима Анатольевича.

М.В. Савченко,
и.о. главы Верхнесалдинского 

городского округа       

И.Г. Гуреев,
председатель Думы

№ 39 
от 20 декабря 2017 года

О размере базовой ставки пла-
ты за установку и эксплуата-
цию рекламной конструкции на 
территории Верхнесалдинского 
городского округа

Рассмотрев постановление ад-
министрации Верхнесалдинского 
городского округа от 28 ноября 
2017 года № 3489 «О внесении на 
рассмотрение в Думу городского 
округа проекта решения Думы 
городского округа «О размере ба-
зовой ставки платы за установку 
и эксплуатацию рекламной кон-
струкции на территории Верхне-
салдинского городского округа», 

руководствуясь Федеральными 
законами от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», 
от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ 
«О рекламе», решением Думы 
городского округа от 02 октября 
2014 года № 256 «Об утверждении 
Положения о порядке распро-
странения наружной рекламы на 
территории Верхнесалдинского 
городского округа», Уставом Верх-
несалдинского городского округа, 
Дума городского округа

Р Е Ш И Л А:
1. Установить с 01 января 2018 

года базовую ставку платы за уста-
новку и эксплуатацию реклам-

ной конструкции на территории 
Верхнесалдинского городского 
округа в размере 466 (четыреста 
шестьдесят шесть) рублей в год 
за квадратный метр площади ин-
формационного поля рекламной 
конструкции (без учета НДС). 

2. Признать утратившим силу 
решение Думы городского округа 
от 15.06.2016 № 463 «О размере 
базовой ставки платы за установ-
ку и эксплуатацию рекламной кон-
струкции на территории Верхне-
салдинского городского округа».

3. Настоящее решение вступает 
в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Опубликовать настоящее ре-
шение в официальном печатном 
средстве массовой информации 

«Салдинская газета» и разместить 
на официальном сайте Думы 
городского округа http://duma-
vsalda.midural.ru.

5. Контроль за исполнением на-
стоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по местно-
му самоуправлению и законода-
тельству под председательством 
Костюка Максима Анатольевича.

М.В. Савченко,
и.о. главы Верхнесалдинского 

городского округа       

И.Г. Гуреев,
председатель Думы

№ 40
от 20 декабря 2017 года   

Об утверждении Перечня му-
ниципального имущества Верх-
несалдинского городского округа, 
подлежащего приватизации, на 
2018 год

Рассмотрев постановление ад-
министрации Верхнесалдинского 
городского округа от 28 ноября 
2017 года № 3450 «О внесении на 
рассмотрение в Думу городского 

округа проекта решения Думы 
городского округа «Об утверж-
дении Перечня муниципального 
имущества Верхнесалдинского 
городского округа, подлежаще-
го приватизации, на 2018 год», в 
соответствии с Гражданским ко-
дексом Российской Федерации, 
руководствуясь Федеральными 
законами от 21 декабря 2001 
года № 178-ФЗ «О приватизации 
государственного и муниципаль-
ного имущества», от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местно-
го самоуправления в Российской 
Федерации», от 22 июля 2008 
года № 159-ФЗ «Об особенностях 
отчуждения недвижимого иму-
щества, находящегося в государ-
ственной собственности субъек-
тов Российской Федерации или в 
муниципальной собственности и 
арендуемого субъектами малого 
и среднего предприниматель-
ства, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», решени-

ями Думы городского округа от 24 
января 2006 года № 2 «Об утверж-
дении Положения о Комитете по 
управлению имуществом Верхне-
салдинского городского округа» 
(в редакции решения Думы город-
ского округа от 31.08.2017 № 560), 
от 28 октября 2009 года № 211 «Об 
утверждении Положения о по-
рядке отчуждения недвижимого 
имущества, находящегося в муни-
ципальной собственности Верхне-
салдинского городского округа и 
арендуемого субъектами малого и 



2 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 3

среднего предпринимательства», 
от 25 сентября 2013 года № 147 
«Об утверждении Положения о 
порядке управления и распоря-
жения имуществом, находящимся 
в муниципальной собственности 
Верхнесалдинского городского 
округа», от 18 мая 2016 года № 452 
«Об утверждении Положения о 
порядке организации и проведе-
ния приватизации муниципально-
го имущества Верхнесалдинского 

городского округа», Уставом Верх-
несалдинского городского округа, 
Дума городского округа 

Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить Перечень муници-

пального имущества Верхнесал-
динского городского округа, под-
лежащего приватизации, на 2018 
год (прилагается).

2. Настоящее решение вступает 
в силу со дня его официального 

опубликования.
3. Опубликовать настоящее ре-

шение в официальном печатном 
средстве массовой информации 
«Салдинская газета» и разместить 
на официальном сайте Думы 
городского округа http://duma-
vsalda.midural.ru.

4. Контроль за исполнением на-
стоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по местно-
му самоуправлению и законода-

тельству под председательством 
Костюка Максима Анатольевича.

М.В. Савченко,
и.о. главы Верхнесалдинского 

городского округа       

И.Г. Гуреев,
председатель Думы

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципального имущества Верхнесалдинского городского округа, подлежащего приватизации, на 2018 год

№  
п/п

Наименование 
имущества Адрес       Площадь, 

кв.м. Способ приватизации

1. Нежилое помещение 
(номер на плане 1 
этажа: 5)

Свердловская обл., г.Верхняя Салда,   ул. 
Воронова, 2/2

67,5 Преимущественное право 
арендатора на выкуп                         
(ФЗ № 159-ФЗ)

2. Нежилое помещение 
(номер на плане 2 
этажа: 3, 18)

Свердловская обл., г.Верхняя Салда, 
ул. Энгельса,87/1

32,3 Преимущественное право 
арендатора на выкуп                         
(ФЗ № 159-ФЗ)

3. Нежилое помещение 
(номер на плане 2 
этажа: 9, 10, 12, 18)

Свердловская обл., г.Верхняя Салда, 
ул. Энгельса,87/1

30,9 Преимущественное право 
арендатора на выкуп                         
(ФЗ № 159-ФЗ)

4. Нежилое помещение 
(номер на плане 
цокольного этажа:  10)

Свердловская обл., г.Верхняя Салда, ул. 
Воронова,10/1

47,2 Преимущественное право 
арендатора на выкуп                         
(ФЗ № 159-ФЗ)

5. Нежилое помещение 
(номер на плане 1 
этажа:  1-4)

Свердловская обл., г.Верхняя Салда, 
ул. Спортивная,17/1

98,6 Преимущественное право 
арендатора на выкуп                         
(ФЗ № 159-ФЗ)

6. Нежилое помещение 
(номер на плане 
цокольного этажа:  
3-12)

Свердловская обл., г.Верхняя Салда,
ул. Воронова, 6

92,4 Преимущественное право 
арендатора на выкуп                         
(ФЗ № 159-ФЗ)

7. Нежилое помещение 
на 1 этаже жилого 
здания

Свердловская обл., г.Верхняя Салда, 
ул. Спортивная,17/1

37,8 Преимущественное право 
арендатора на выкуп                         
(ФЗ № 159-ФЗ)

8. Нежилое здание с 
земельным участком

Свердловская обл.,  г. Верхняя Салда,  ул. 
Труда, 12

569,4 Аукцион

9. Нежилое здание  
с пристроем 
(пищеблок, 
прачечная)   

Свердловская обл., 
г. Верхняя Салда,  ул. Карла Маркса, д.95, 
корп. 5

1169,4 Аукцион

10. Нежилое здание 
– инфекционное 
отделение   

Свердловская обл.,
 г. Верхняя Салда,  ул. Карла Маркса, д.95, 
корп. 3

3 397,5 Аукцион

11. Нежилое здание  - 
наркологическое 
отделение и корпус 
БВО

Свердловская обл., г.Верхняя Салда,  
ул. Карла Маркса,     д. 95, корп. 4

823,4 Аукцион

12. Нежилое помещение, 
расположенное в 
подвале жилого 
здания (номер на 
поэтажном плане 
№ 1)

Свердловская обл.,
 г. Верхняя Салда, ул. Кирова, д. 2

16,7 Преимущественное право 
арендатора на выкуп                         
(ФЗ № 159-ФЗ)

13. Нежилое здание с 
земельным участком

Свердловская обл., Верхнесалдинский 
район, деревня Нелоба,  
ул. Центральная, д. 41

133,00 Аукцион

№ 41 
от 20 декабря 2017 года

О размере арендной платы за 
пользование объектами муници-
пального недвижимого имуще-
ства на 2018 год

Рассмотрев постановление ад-
министрации Верхнесалдинского 
городского округа от 28 ноября 
2017 года № 3451 «О внесении на 
рассмотрение в Думу городского 
округа проекта решения Думы 
городского округа «О размере 
арендной платы за пользование 
объектами муниципального не-
движимого имущества на 2018 
год», в соответствии со статьей 614 
Гражданского кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь ре-
шениями Думы городского округа 

от 15 ноября 2017 года № 22 «Об 
утверждении Положения о поряд-
ке передачи в аренду и безвоз-
мездное пользование имущества, 
находящегося в муниципальной 
собственности Верхнесалдинско-
го городского округа», от 30 янва-
ря 2013 года № 107 «Об утвержде-
нии Положения о муниципальных 
правовых актах Верхнесалдинско-
го городского округа», Уставом 
Верхнесалдинского городского 
округа, Дума городского округа 

Р Е Ш И Л А:
1. Установить с 01 января 2018 

года базовую ставку арендной 
платы за пользование объектами 
муниципального недвижимого 
имущества в размере 690 (шесть-
сот девяносто) рублей в год за 
один квадратный метр площади 

(без учета НДС). 
2. Установить на 2018 год ко-

эффициент в размере 1,027 для 
пересмотра размера арендной 
платы по договорам аренды, за-
ключенным в соответствии со ста-
тьей 17.1 Федерального закона от 
26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О за-
щите конкуренции», по истечении 
календарного года пользования 
имуществом.

3. Комитету по управлению иму-
ществом администрации Верхне-
салдинского городского округа 
внести изменения в действующие 
договоры аренды объектов муни-
ципального недвижимого имуще-
ства Верхнесалдинского город-
ского округа.

4. Настоящее решение вступает 
в силу со дня его официального 
опубликования.

5. Опубликовать настоящее ре-
шение в официальном печатном 
средстве массовой информации 
«Салдинская газета» и разместить 
на официальном сайте Думы 
городского округа http://duma-
vsalda.midural.ru.

6. Контроль за исполнением на-
стоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по местно-
му самоуправлению и законода-
тельству под председательством 
Костюка Максима Анатольевича.

М.В. Савченко,
и.о. главы Верхнесалдинского 

городского округа       

И.Г. Гуреев,
председатель Думы

 № 42
от 20 декабря 2017 года  

О даче согласия на передачу 
в государственную собствен-
ность Свердловской области 
недвижимого имущества, нахо-
дящегося в муниципальной соб-
ственности Верхнесалдинского 
городского округа – подъездной 
автомобильной дороги к посел-
ку Свободный, расположенной по 
адресу: Свердловская область, 
Верхнесалдинский городской 
округ, 32 км автодороги город 
Нижний Тагил – город Верхняя 
Салда до железнодорожного пе-
реезда станции Ива

Рассмотрев постановление ад-
министрации Верхнесалдинского 
городского округа от 01 декабря 
2017 года № 3517 «О внесении на 
рассмотрение в Думу городского 
округа проекта решения Думы го-
родского округа «О даче согласия 
на передачу в государственную 
собственность Свердловской об-
ласти недвижимого имущества, 
находящегося в муниципальной 

собственности Верхнесалдинско-
го городского округа – подъезд-
ной автомобильной дороги к по-
селку Свободный, расположенной 
по адресу: Свердловская область, 
Верхнесалдинский городской 
округ, 32 км автодороги город 
Нижний Тагил – город Верхняя 
Салда до железнодорожного пе-
реезда станции Ива», руковод-
ствуясь частью 11 статьи 154 Фе-
дерального закона от 22 августа 
2004 года № 122-ФЗ «О внесении 
изменений в законодательные 
акты Российской Федерации и 
признании утратившими силу не-
которых законодательных актов 
Российской Федерации в связи с 
принятием федеральных законов 
«О внесении изменений и допол-
нений в Федеральный закон «Об 
общих принципах организации 
законодательных (представитель-
ных) и исполнительных органов 
государственной власти Россий-
ской Федерации» и «Об общих 
принципах организации местно-
го самоуправления в Российской 
Федерации», Постановлением 
Правительства Российской Феде-

рации от 13 июня 2006 года № 374 
«О перечнях документов, необхо-
димых для принятия решения о 
передаче имущества из федераль-
ной собственности в собствен-
ность субъекта Российской Фе-
дерации или муниципальную 
собственность, из собственности 
субъекта Российской Федерации 
в федеральную собственность или 
муниципальную собственность, из 
муниципальной собственности в 
федеральную собственность или 
собственность субъекта Россий-
ской Федерации», Положением о 
муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского 
округа, утвержденным решени-
ем Думы городского округа от 30 
января 2013 года № 107, Уставом 
Верхнесалдинского городского 
округа, Дума городского округа 

Р Е Ш И Л А:
1. Дать согласие на передачу в 

государственную собственность 
Свердловской области недвижи-
мого имущества, находящегося 
в муниципальной собственности 
Верхнесалдинского городского 

округа – подъездной автомобиль-
ной дороги к поселку Свободный, 
протяженностью 2695 м., располо-
женной по адресу: Свердловская 
область, Верхнесалдинский го-
родской округ, 32 км автодороги 
город Нижний Тагил – город Верх-
няя Салда до железнодорожного 
переезда станции Ива.

2. Опубликовать настоящее ре-
шение в официальном печатном 
средстве массовой информации 
«Салдинская газета» и разместить 
на официальном сайте Думы 
городского округа http://duma-
vsalda.midural.ru.

3. Контроль за исполнением на-
стоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по местно-
му самоуправлению и законода-
тельству под председательством 
Костюка Максима Анатольевича.

М.В. Савченко,
и.о. главы Верхнесалдинского 

городского округа       

И.Г. Гуреев,
председатель Думы

№ 47 
от 20 декабря 2017 года

О внесении изменений в состав 
комиссии по труду и социальной 
политике, утвержденный реше-
нием Думы городского округа от 
03.10.2017 № 6 «Об утверждении 
персонального состава и предсе-
дателей постоянных комиссий 
Думы городского округа»

Рассмотрев обращение депу-
тата Думы городского округа по 
одномандатному избирательно-
му округу № 20 В.Ф.Водолазского 

от 04 декабря 2017 года, руко-
водствуясь Регламентом Думы 
городского округа, утвержден-
ным решением Думы городского 
округа от 16 августа 2017 года № 
549, решением Думы городского 
округа от 09 апреля 2008 года № 
20 «Об утверждении Положений 
о постоянных комиссиях Думы 
городского округа», Уставом Верх-
несалдинского городского округа, 
Дума городского округа

Р Е Ш И Л А:
1. Внести в решение Думы го-

родского округа от 03 октября 

2017 года № 6 «Об утверждении 
персонального состава и пред-
седателей постоянных комиссий 
Думы городского округа» следую-
щие изменения:

1) пункт 1.3 дополнить подпун-
ктом 9 следующего содержания:

«9) Водолазский Валерий Фёдо-
рович - депутат по одномандатно-
му избирательному округу № 20.».

2. Настоящее решение вступает 
в силу с момента принятия.

3. Разместить на официальном 
сайте Думы городского округа 
http://duma-vsalda.midural.ru.

4. Контроль за исполнением на-

стоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по труду и 
социальной политике под предсе-
дательством Файзулина Зульфара 
Магасумовича.

М.В. Савченко,
и.о. главы Верхнесалдинского 

городского округа       

И.Г. Гуреев,
председатель Думы

от 28 декабря 2017 года       № 49
г. Верхняя Салда

Об утверждении порядка орга-
низации и проведения открытого 
голосования по общественным 
территориям Верхнесалдинского 
городского округа, подлежащих 
в первоочередном порядке бла-
гоустройству в 2018 году в соот-
ветствии с государственной про-
граммой Свердловской области 

«Формирование современной го-
родской среды на территории 

Свердловской области на 2018-
2022 годы»

Рассмотрев постановление ад-
министрации Верхнесалдинского 
городского округа от 27 декабря 
2017 года № 3740 «О внесении на 
рассмотрение в Думу городского 
округа проекта решения Думы 
городского округа «Об утвержде-

нии порядка организации и про-
ведения открытого голосования 
по общественным территориям 
Верхнесалдинского городского 
округа, подлежащих в первооче-
редном порядке благоустройству 
в 2018 году в соответствии госу-
дарственной программой Сверд-
ловской области «Формирование 
современной городской среды на 
территории Свердловской обла-
сти на 2018-2022 годы», руковод-
ствуясь статьей 33 Федерального 

закона от 06 октября 2003 года 
№131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», 
Уставом Верхнесалдинского го-
родского округа, с целью участия 
населения Верхнесалдинского го-
родского округа в осуществлении 
местного самоуправления, Дума 
городского округа

Р Е Ш И Л А:



4 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 5

1. Утвердить:
1) Порядок организации и про-

ведения открытого голосования 
по общественным территориям 
Верхнесалдинского городского 
округа, подлежащим в первооче-
редном порядке благоустройству 
в 2018 году в соответствии с госу-
дарственной программой Сверд-
ловской области «Формирование 
современной городской среды на 
территории Свердловской обла-
сти на 2018-2022 годы» (прилага-
ется);

2) форму итогового протокола 
территориальной счетной комис-
сии о результатах голосования 
по общественным территориям 
Верхнесалдинского городского 
округа (прилагается);

3) форму итогового протокола 
общественной муниципальной 
комиссии об итогах голосования 
по общественным территориям 
Верхнесалдинского городского 
округа (прилагается);

4) форму бюллетеня для голосо-
вания по общественным террито-

риям Верхнесалдинского город-
ского округа (прилагается).

2. Настоящее решение вступает 
в силу после его официального 
опубликования.

3. Опубликовать настоящее ре-
шение в официальном печатном 
средстве массовой информации 
«Салдинская газета» и разместить 
на официальном сайте Думы 
городского округа http://duma-
vsalda.midural.ru.

4. Контроль за исполнением 
настоящего решения возложить 

на постоянную комиссию по го-
родскому хозяйству и охране 
окружающей среды под председа-
тельством Васильевой Светланы 
Ивановны.

М.В. Савченко,
и.о. главы Верхнесалдинского 

городского округа       

И.Г. Гуреев,
председатель Думы

ПОРЯДОК
организации и проведения от-

крытого голосования по обще-
ственным территориям Верхне-
салдинского городского округа, 
подлежащих в первоочередном 
порядке благоустройству в 2018 
году в соответствии с государ-
ственной программой Сверд-
ловской области «Формирова-
ние современной городской 
среды на территории Свердлов-
ской области на 2018-2022 годы»

1. Голосование по проектам 
благоустройства общественных 
территорий Верхнесалдинского 
городского округа, подлежащих 
в первоочередном порядке бла-
гоустройству в 2018 году в соот-
ветствии с государственной про-
граммой Свердловской области 
«Формирование современной 
городской среды на территории 
Свердловской области на 2018-
2022 годы» (далее – голосование 
по общественным территориям, 
голосование) проводится в целях 
определения общественных тер-
риторий, подлежащих в первооче-
редном порядке благоустройству в 
2018 году.

2. Решение о назначении голо-
сования по общественным терри-
ториям принимается главой Верх-
несалдинского городского округа 
на основании принятого решения 
общественной муниципальной 
комиссии по обеспечению реа-
лизации приоритетного проекта 
«Формирование современной 
городской среды» на территории 
Верхнесалдинского городского 
округа, созданной постановлением 
администрации Верхнесалдинско-
го городского округа от 31.05.2017 
№ 1668 «Об утверждении Положе-
ния об общественной комиссии по 
обеспечению реализации приори-
тетного проекта «Формирование 
комфортной городской среды» на 
территории Верхнесалдинского 
городского округа» (далее – обще-
ственная муниципальная комис-
сия).

3. Голосование проводится не 
позднее семи дней после истече-
ния срока, предоставленного всем 
заинтересованным лицам для оз-
накомления с дизайн-проектами 
благоустройства общественных 
территорий, отобранных для голо-
сования.

4. Постановлением админи-
страции Верхнесалдинского го-
родского округа о назначении 
голосования по общественным 
территориям устанавливаются 
следующие сведения:

1) дата и время проведения го-
лосования;

2) места проведения голосо-

вания (адреса территориальных 
счетных участков);

3) перечень общественных тер-
риторий, представленных на голо-
сование;

4) порядок определения побе-
дителя по итогам голосования;

5) иные сведения, необходимые 
для проведения голосования.

5. Постановление администра-
ции Верхнесалдинского городско-
го округа о назначении голосо-
вания подлежит опубликованию 
(обнародованию) в порядке, уста-
новленном для официального 
опубликования (обнародования) 
муниципальных правовых актов, и 
размещению на официальном сай-
те Верхнесалдинского городского 
округа в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет» 
не менее, чем за 3 дня до дня его 
проведения.

6. Проведение голосования 
организует и обеспечивает обще-
ственная муниципальная комис-
сия.

Общественная муниципальная 
комиссия:

1) обеспечивает изготовление 
бюллетеней для проведения го-
лосования (бюллетени печатаются 
на русском языке, наименования 
общественных территорий разме-
щаются в бюллетене в алфавитном 
порядке);

2) формирует территориальные 
счетные комиссии и оборудует тер-
риториальные счетные участки;

3) рассматривает обращения 
граждан по вопросам, связанным с 
проведением голосования;

4) осуществляет иные полномо-
чия, определенные главой Верхне-
салдинского городского округа.

7. При формировании террито-
риальной счетной комиссии учи-
тываются предложения политиче-
ских партий, иных общественных 
объединений, собраний граждан.

8. Членами территориальной 
счетной комиссии не могут быть 
лица, являющиеся инициаторами 
по выдвижению проектов благоу-
стройства, по которым проводится 
голосование.

9. Количественный состав чле-
нов территориальных счетных ко-
миссий определяется обществен-
ной муниципальной комиссией и 
должен быть не менее 3-х членов 
комиссии. 

10. В составе территориальной 
счетной комиссии назначаются 
председатель и секретарь терри-
ториальной счетной комиссии.

11. Полномочия территори-
альной счетной комиссии пре-
кращаются после опубликования 
(обнародования) результатов голо-
сования.

12. Бюллетени и иную докумен-

тацию, связанную с подготовкой и 
проведением голосования, обще-
ственная муниципальная комиссия 
передает в территориальные счет-
ные комиссии. 

13. Голосование по обществен-
ным территориям проводится пу-
тем открытого голосования. 

14. Члены территориальных 
счетных комиссий составляют спи-
сок граждан, пришедших на счет-
ный участок (далее – список). 

15. В список включаются граж-
дане Российской Федерации, до-
стигшие 14-летнего возраста и 
имеющие место жительство на тер-
ритории Верхнесалдинского го-
родского округа (далее – участник 
голосования). В списке рекомен-
дуется указывать фамилию, имя и 
отчество участника голосования, 
серию и номер паспорта (рекви-
зиты иного документа) участника 
голосования. 

В списке могут быть также пред-
усмотрены, в том числе:

1) графа для проставления 
участником голосования подписи 
за полученный им бюллетень;

2) графа «Согласие на обработку 
персональных данных» для про-
ставления участником голосова-
ния подписи о согласии участника 
голосования на обработку его пер-
сональных данных в соответствии 
с Федеральным законом от 27 
июля 2006 года № 152-ФЗ «О персо-
нальных данных»;

3) графа для проставления под-
писи члена территориальной счет-
ной комиссии, выдавшего бюлле-
тень участнику голосования.

16. Участники голосования уча-
ствуют в голосовании непосред-
ственно. Каждый участник голосо-
вания имеет один голос.

17. Голосование проводится пу-
тем внесения участником голосо-
вания в бюллетень любого знака в 
квадрат (квадраты), относящийся 
(относящиеся) к общественной 
территории (общественным тер-
риториям), в пользу которой (кото-
рых) сделан выбор. 

18. Участник голосования имеет 
право отметить в бюллетене любое 
количество проектов, но не более 
чем 3 (три).

19. Голосование по обществен-
ным территориям является рей-
тинговым.

20. Голосование проводится на 
территориальных счетных участках.

21. Для получения бюллетеня 
участник голосования предъявля-
ет паспорт гражданина Российской 
Федерации или иной документ и 
ставит подпись в списке за получе-
ние бюллетеня, а также расписыва-
ется в подтверждении согласия на 
обработку персональных данных.

22. После этого в списке рас-

писывается член территориаль-
ной счетной комиссии, выдавший 
участнику голосования бюллетень. 

23. Член территориальной счет-
ной комиссии разъясняет участни-
ку голосования порядок заполне-
ния бюллетеня. При этом участнику 
голосования разъясняется, что он 
имеет право проголосовать не бо-
лее, чем за 3 (три) общественных 
территории. 

24. Участник голосования ставит 
любой знак (знаки) в квадрате (ква-
дратах) напротив общественной 
территории (общественных тер-
риторий), за которую (которые) он 
собирается голосовать.

25. После заполнения бюллете-
ня участник голосования отдает 
заполненный бюллетень члену 
счетной комиссии, у которого он 
получил указанный бюллетень.

26. По окончании голосования 
все заполненные бюллетени пере-
даются председателю территори-
альной счетной комиссии, который 
несет ответственность за сохран-
ность заполненных бюллетеней.

27. Граждане и организации 
вправе самостоятельно прово-
дить агитацию и/или пропаганду в 
поддержку общественной терри-
тории, определяя ее содержание, 
формы и методы, в том числе с уче-
том рекомендаций администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа. 

28. Агитационный период на-
чинается со дня опубликования в 
средствах массовой информации 
постановления администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа о назначении голосования. 

29. Подсчет голосов участников 
голосования осуществляется от-
крыто и гласно и начинается сразу 
после окончания времени голосо-
вания. 

30. По истечении времени голо-
сования председатель территори-
альной счетной комиссии объяв-
ляет о завершении голосования и 
территориальная счетная комис-
сия приступает к подсчету голосов 
участников голосования.

31. При подсчете голосов имеют 
право присутствовать предста-
вители органов государственной 
власти, органов местного самоу-
правления, общественных объе-
динений, представители средств 
массовой информации, иные лица.

Председатель территориальной 
счетной комиссии обеспечивает 
порядок при подсчете голосов.

32. Перед непосредственным 
подсчетом голосов все собранные 
заполненные бюллетени переда-
ются председателю территориаль-
ной счетной комиссии. При этом 
фиксируется общее количество 
участников голосования, приняв-

ших участие в голосовании.
33. Неиспользованные бюлле-

тени погашаются путем отрезания 
нижнего левого угла. Количество 
неиспользованных бюллетеней 
фиксируется в итоговом протоколе 
территориальной счетной комис-
сии. 

34. При непосредственном под-
счете голосов данные, содержа-
щиеся в бюллетенях, оглашаются и 
заносятся в специальную таблицу, 
которая содержит перечень всех 
общественных территорий, пред-
ставленных в бюллетенях, после 
чего суммируются.

35. Недействительные бюл-
летени при подсчете голосов не 
учитываются. Недействительными 
считаются бюллетени, которые не 
содержат отметок в квадратах на-
против общественных территорий, 
и бюллетени, в которых участник 
голосования отметил большее ко-
личество общественных террито-
рий, чем предусмотрено, а также 
любые иные бюллетени, по кото-
рым невозможно выявить действи-
тельную волю участника голосова-
ния. Недействительные бюллетени 
подсчитываются и суммируются 
отдельно.

36. В случае возникновения со-
мнений в определении мнения 
участника голосования в бюллете-
не такой бюллетень откладывается 
в отдельную пачку. По окончании 
сортировки территориальная 
счетная комиссия решает вопрос о 
действительности всех вызвавших 
сомнение бюллетенях, при этом на 
оборотной стороне бюллетеня ука-
зываются причины признания его 
действительным или недействи-
тельным. Эта запись подтвержда-
ется подписью председателя тер-
риториальной счетной комиссии.

37. При равенстве количества 
голосов, отданных участниками 
голосования за две или несколько 
общественных территории, при-

оритет отдается общественной 
территории, заявка на включение 
которой в голосование поступила 
раньше.

38. После завершения подсчета 
действительные и недействитель-
ные бюллетени упаковываются в 
отдельные пачки, мешки или ко-
робки, на которых указываются 
номер счетного участка, число упа-
кованных действительных и недей-
ствительных бюллетеней. Пачки, 
мешки или коробки с бюллетенями 
заклеиваются и скрепляются под-
писью председателя территори-
альной счетной комиссии.

39. После проведения всех не-
обходимых действий и подсчетов 
территориальная счетная комиссия 
устанавливает результаты голосо-
вания на своем счетном участке. 
Эти данные фиксируются в итого-
вом протоколе территориальной 
счетной комиссии. Территориаль-
ная счетная комиссия проводит 
итоговое заседание, на котором 
принимается решение об утверж-
дении итогового протокола терри-
ториальной счетной комиссии.

40. Итоговый протокол терри-
ториальной счетной комиссии 
подписывается всеми присутству-
ющими членами территориальной 
счетной комиссии. 

41. Экземпляр итогового прото-
кола территориальной счетной ко-
миссии передается председателем 
территориальной счетной комис-
сии в общественную муниципаль-
ную комиссию.

42. По решению общественной 
муниципальной комиссии подсчет 
голосов участников голосования 
может осуществляться в обще-
ственной муниципальной комис-
сии.

43. Жалобы, обращения, связан-
ные с проведением голосования, 
подаются в общественную муни-
ципальную комиссию. Комиссия 
регистрирует жалобы, обращения 

и рассматривает их на своем засе-
дании в течение десяти дней – в 
период подготовки к голосованию, 
а в день голосования – непосред-
ственно в день обращения. По 
итогам рассмотрения жалобы, об-
ращения заявителю направляется 
ответ в письменной форме за под-
писью председателя обществен-
ной муниципальной комиссии.

44. В итоговом протоколе тер-
риториальной счетной комиссии 
о результатах голосования на счет-
ном участке (в итоговом протоколе 
общественной муниципальной 
комиссии об итогах голосования в 
муниципальном образовании) ука-
зываются:

1) число граждан, принявших 
участие в голосовании;

2) результаты голосования 
(итоги голосования) в виде рей-
тинговой таблицы общественных 
территорий, вынесенных на голо-
сование, составленной исходя из 
количества голосов участников 
голосования, отданных за каждую 
территорию;

3) иные данные по усмотрению 
соответствующей комиссии.

45. Установление итогов голо-
сования по общественным терри-
ториям производится обществен-
ной муниципальной комиссией 
на основании протоколов терри-
ториальных счетных комиссий, и 
оформляется итоговым протоко-
лом общественной муниципаль-
ной комиссии. 

46. Установление итогов голосо-
вания общественной муниципаль-
ной комиссией производится не 
позднее, чем через 5 (пять) дней со 
дня проведения голосования. 

47. После оформления итогов 
голосования по общественным 
территориям председатель об-
щественной муниципальной ко-
миссии представляет главе Верх-
несалдинского городского округа 
итоговый протокол результатов 

голосования.
48. Итоговый протокол обще-

ственной муниципальной комис-
сии печатается на листах формата 
A4. Каждый лист итогового прото-
кола должен быть пронумерован, 
подписан всеми присутствующи-
ми членами общественной му-
ниципальной комиссии, заверен 
печатью администрации Верхне-
салдинского городского округа и 
содержать дату и время подписа-
ния протокола. Итоговый протокол 
общественной муниципальной ко-
миссии составляется в двух экзем-
плярах. Время подписания прото-
кола, указанное на каждом листе, 
должно быть одинаковым. Списки, 
использованные бюллетени и про-
токолы территориальных счетных 
комиссий для голосования переда-
ются на ответственное хранение в 
администрацию Верхнесалдинско-
го городского округа.

49. Сведения об итогах голосо-
вания подлежат официальному 
опубликованию (обнародованию) 
в порядке, установленном для 
официального опубликования 
(обнародования) муниципальных 
правовых актов, и размещаются 
на официальном сайте Верхнесал-
динского городского округа и в 
информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет».

50. Документация, связанная с 
проведением голосования, в том 
числе списки граждан, принявших 
участие в голосовании, бюллетени, 
протоколы территориальных счет-
ных комиссий, итоговый протокол 
в течение одного года хранятся 
в администрации Верхнесалдин-
ского городского округа, а затем 
уничтожаются. Списки граждан, 
принявших участие в голосова-
нии, хранятся в сейфе, либо в ином 
специально приспособленном 
для хранения документов месте, 
исключающем доступ к ним посто-
ронних лиц.11 

 
подписи двух членов 
территориальной счетной комиссии 
_________________________________ 
_________________________________ 

 
 

БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования  

по выбору общественных территорий, подлежащих включению в первоочередном порядке в муниципальную 
программу «Формирование комфортной среды на 2018-2022 годы» 

Верхнесалдинского городского округа 
«____» __________ 2018 года 

 

РАЗЪЯСНЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ЗАПОЛНЕНИЯ БЮЛЛЕТЕНЯ 
     Поставьте любые знаки (знак) в пустых квадратах (квадрате) справа от наименования общественной 
территории (общественных территорий) не более чем (___3____) общественных территорий, в пользу 
которых сделан выбор. 
    Бюллетень, в котором знаки проставлены более чем в (___3___) квадратах   либо бюллетень, в котором 
знаки (знак) не проставлены ни в одном из квадратов - считаются недействительными.  

Наименование 
общественной 

территории 

Краткое описание общественной территории  

Наименование 
общественной 

территории 

Краткое описание общественной территории  

Наименование 
общественной 

территории 

Краткое описание общественной территории  

… … … 
 
 



6 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 7
9 

 
Форма 

итогового протокола территориальной счетной комиссии о результатах голосования по общественным 
территориям Верхнесалдинского городского округа 

 
Экземпляр № ______ 

 
 Голосование по проектам благоустройства общественных территорий Верхнесалдинского городского 
округа,  подлежащих в первоочередном порядке благоустройству в 2018 году в соответствии с государственной 
программой Свердловской области «Формирование современной городской среды на территории Свердловской 
области на 2018-2022 годы» 

 
«___» _________ 20__ года 

 
ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ 

территориальной счетной комиссии 
о результатах голосования 

 
Территориальная счетная комиссия № ____________ 

1. Число граждан, внесенных в список                                      цифрами прописью 
голосования на момент окончания 
голосования 
 
2. Число бюллетеней,                                                                   цифрами   прописью  
выданных территориальной счетной 
комиссией гражданам  
в день голосования 
 
 
3. Число погашенных                                                                цифрами   прописью 
бюллетеней 
 
4. Число заполненных бюллетеней,                                         цифрами   прописью  
полученных членами территориальной  
счетной комиссии 
 
5. Число недействительных                                                      цифрами   прописью 
бюллетеней 
 
6. Число действительных                                                          цифрами   прописью  
бюллетеней 
 
7. Наименование общественных территорий   
 
<№ строки>  Наименование общественной территории  <Количество голосов> (цифрами/прописью) 
<№ строки>  Наименование проекта благоустройства  <Количество голосов> (цифрами/прописью) 
<№ строки>  Наименование общественной территории  <Количество голосов> (цифрами/прописью) 
<№ строки>  Наименование общественной территории  <Количество голосов> (цифрами/прописью) 
<№ строки>  Наименование общественной территории  <Количество голосов> (цифрами/прописью) 
 
Председатель территориальной 
счетной комиссии                                   ____________  _________________ 
                                                                          (ФИО)          (подпись) 
Секретарь территориальной  
счетной комиссии                                         ____________  _________________ 
                                                                          (ФИО)          (подпись) 
Члены территориальной счетной комиссии: 
                                                                         ____________  _________________ 
                                                                         ____________  _________________ 
                                                                         ____________  _________________ 
                                                                         ____________  _________________ 
                                                                         ____________  _________________ 
                                                                         ____________  _________________ 
                                                                         ____________  _________________ 
                                                                          
   Протокол подписан «__» ____ 20__ года в ____ часов ____ минут 

10 
 
         

Форма 
итогового протокола общественной муниципальной комиссии об итогах голосования по общественным 

территориям Верхнесалдинского городского округа 
 

Экземпляр № ______ 
 
 

 Голосование по проектам благоустройства общественных территорий Верхнесалдинского городского 
округа,  подлежащих в первоочередном порядке благоустройству в 2018 году в соответствии с государственной 
программой Свердловской области «Формирование современной городской среды на территории Свердловской 
области на 2018-2022 годы» 

«___» _________ 20__ года 
 

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ 
Общественной муниципальной комиссии об итогах голосования 

Общественная муниципальная комиссия муниципального образования 
«_______________________________________» 

1. Число граждан, внесенных в списки                                     цифрами прописью 
голосования на момент окончания 
голосования (заполняется на основании  
данных территориальных счетных комиссий) 
 
2. Число бюллетеней,                                                                  цифрами   прописью  
выданных территориальными счетными 
комиссиями гражданам  
в день голосования (заполняется на основании  
данных территориальных счетных комиссий) 
 
3. Число погашенных                                                                 цифрами   прописью  
бюллетеней (заполняется на основании  
данных территориальных счетных комиссий) 
 
4. Число бюллетеней,                                                                 цифрами   прописью  
содержащихся в ящиках для 
голосования (заполняется на основании  
данных территориальных  счетных комиссий) 
 
5. Число недействительных                                                       цифрами   прописью  
бюллетеней (заполняется на основании  
данных территориальных  счетных комиссий) 
 
6. Число действительных                                                           цифрами   прописью 
бюллетеней (заполняется на основании  
данных территориальных счетных комиссий) 
 
7. Наименование общественных территорий   
<№ строки>  Наименование общественной территории  <Количество голосов> (цифрами/прописью) 
<№ строки>  Наименование общественной территории  <Количество голосов> (цифрами/прописью) 
<№ строки>  Наименование общественной территории  <Количество голосов> (цифрами/прописью) 
Председатель общественной 
муниципальной комиссии                            ____________  _________________ 
                                                                          (ФИО)          (подпись) 
Секретарь общественной  
муниципальной  
комиссии                                                        ____________  _________________ 
                                                                          (ФИО)          (подпись) 
Члены общественной муниципальной комиссии: 
                                                                         ____________  _________________ 
                                                                         ____________  _________________ 
                                                                         ____________  _________________ 
                                                                         ____________  _________________ 
                                                                          
 
   Протокол подписан «__» ____ 20__ года в ____ часов ____ минут. 



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 8

Распространяется бесплатно 
Учредители: 
Дума Верхнесалдинского городского округа, 
администрация Верхнесалдинского 
городского округа
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций 
по Уральскому федеральному округу

Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ66-01404 
от 29 декабря 2014 года
Главный редактор: М.В. Семёнова 

Отпечатано:
Отдел полиграфических и рекламных проектов 
ПАО “Корпорация ВСМПО-АВИСМА”, 624760, 
Свердловская обл., г. В. Салда, ул. Парковая, д. 1
Заказ: № 74. Тираж 100 экз. 

Подписано в печать: по графику – 17 января 14.00, 
фактически – 17 января 16.00
Адрес издателя:
Муниципальное бюджетное учреждение «Служба 
городского хозяйства», 624760, Свердловская обл., 
г. В. Салда, ул. Карла Маркса, 49 А.  

Адрес редакции:
624760, Свердловская обл., г. В. Салда, ул. Энгельса, 46

ОБЪЯВЛЕНИЕ
к сведению жителей Верхнесалдинского городского округа:

23 января 2018 года в 08.15
 состоится очередное заседание Думы городского округа в малом зале администрации городского округа.

В соответствии со статьей 20 Регламента Думы городского округа на заседаниях Думы 
имеют право присутствовать представители органов местного самоуправления, трудовых 

коллективов, общественных объединений и граждане.

  
  (по состоянию на 12.01.2018) 

Председатель Думы городского округа 
______________И.Г. Гуреев 

 
 

ПРОЕКТ ПОВЕСТКИ 
очередного заседания Думы городского округа 

 
Время заседания: вторник, 23 января 2018 года, 08:15. 
Место заседания: г. Верхняя Салда, ул.Энгельса, 46, малый зал администрации 
 
 
1. 08.15 – 08.25 О внесении изменений в Перечень муниципального имущества 

Верхнесалдинского городского округа, подлежащего приватизации, на 2018 год. 
Внесен: Комитетом по управлению имуществом администрации (на основании письма 

исх.№1656 от 28.12.2017, вх. № 1 от 09.01.2018). 
Докладчик: председатель Комитета по управлению имуществом администрации, Е.С. 

Шанцева. 
 
2. 08.25 – 08.35 О внесении изменений в Положение о порядке управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности 
Верхнесалдинского городского округа. 

Внесен: Комитетом по управлению имуществом администрации (на основании письма 
исх.№1657 от 28.12.2017, вх. № 2 от 09.01.2018). 

Докладчик: председатель Комитета по управлению имуществом администрации, Е.С. 
Шанцева. 

 
3. 08.35 – 08.45 О даче согласия на принятие в собственность Верхнесалдинского 

городского округа имущества, передаваемого ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА». 
Внесен: Комитетом по управлению имуществом администрации (на основании письма 

исх.№1521 от 28.11.2017, вх. № 393 от 28.11.2017). 
Докладчик: председатель Комитета по управлению имуществом администрации, Е.С. 

Шанцева. 
 
4. 08.45 – 08.55 Об участии в 2018 году в конкурсе представительных органов 

муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, 
посвященном Дню местного самоуправления. 

Внесен: Думой городского округа (на основании письма Законодательного Собрания 
Свердловской области исх.№ ЗС-9608 от 26.12.2017, вх. № 430 от 26.12.2017).  

Докладчик: председатель Думы городского округа, И.Г. Гуреев. 
 


